[image: image2.png]

粤建质函〔2011〕280号

关于迅速开展严厉打击非法违法建筑施工
行为专项行动的紧急通知

各地级以上市住房和城乡建设局（委）、佛山市顺德区国土城建和水利局：
　　根据住房和城乡建设部安委办《关于开展严厉打击非法违法建筑施工行为专项行动的通知》（建安办函〔2011〕11号）的工作要求，我厅决定从即日起至7月上旬组织开展严厉打击非法违法建筑施工行为专项行动。现将有关事项通知如下：

一、工作要求

为认真贯彻落实《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》的工作要求，全省住房城乡建设系统在深入开展建筑施工“安全生产年”活动的基础上，结合我厅印发《2011年全省建筑施工安全专项整治实施方案》的工作部署，通过开展严厉打击非法违法建筑施工行为专项行动，严肃查处相关责任单位和责任人员，及时排查施工安全隐患，有效预防和减少建筑施工生产安全事故，确保全省建筑施工安全生产形势稳定好转。
二、重点内容

各级住房和城乡建设行政主管部门要结合今年深入开展“安全生产年”活动中查出的建筑施工安全生产突出问题以及今年以来发生的建筑施工生产安全事故情况，重点打击以下非法违法行为：

（一）建设工程项目不办理施工许可、安全监督等法定建设手续，擅自开工的；

（二）建设单位随意压缩工程项目建设合理工期，不及时支付或扣减安全生产相关费用，干涉施工单位正常项目建设管理的；

（三）建筑施工、监理企业无相关资质或超资质范围承揽工程，违法分包和转包工程的；

（四）建筑施工企业无安全生产许可证擅自从事建筑施工活动的；

（五）建筑施工企业主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员无安全生产考核合格证书，建筑施工特种作业人员无操作资格证书，从事建筑施工活动的；

（六）工程建设项目施工相关责任主体，对住房和城乡建设行政主管部门及其施工安全监督机构发出的安全隐患整改通知，不履行相关职责，不落实整改的。
三、时间安排

专项行动时间从5月中旬至6月下旬。

1、5月20日前，各级住房和城乡建设行政主管部门要根据本通知的工作要求，明确工作任务，制定具体措施，做好宣传发动，抓紧制定实施方案，并于5月20日前报送我厅工程质量安全监管处。

2、5月21日至6月26日，按照本通知的工作要求，由各级住房和城乡建设行政主管部门组织对其辖区内存在的非法违法建筑施工行为的责任单位和责任人进行查处。

3、在各地开展专项行动的基础上，我厅将对部分地区开展打击非法违法建筑施工行为工作进行督查。

四、工作要求

（一）各级住房和城乡建设行政主管部门要对这次严厉打击非法违法建筑施工行为专项行动予以高度重视，加强领导，精心组织，针对本地区建筑施工安全生产存在的主要问题和薄弱环节，认真制定符合实际、切实可行的实施方案。

（二）各级住房和城乡建设行政主管部门要按照制定的方案，重点打击容易引发建筑施工生产安全事故、对社会公共利益造成重大损害的非法违法行为，加大对涉及深基坑、高支模、高层外墙脚手架、地下暗挖等危险性较大分部分项工程以及建筑起重机械安装拆卸过程中存在的非法违法行为的查处力度，特别是对安全隐患拒不整改的责任单位和责任人，要依法严肃处理。

（三）加大宣传力度，充分发挥新闻媒体和行业协会作用，及时报道本地区开展打击建筑施工非法违法行为专项行动的情况，曝光典型案例，做好舆论监督。
（四）6月30日前，各地级以上市住房和城乡建设行政主管部门将本地区开展专项行动的工作总结（包括专项行动总体情况，以及打击建筑施工非法违法行为的类别、数量、执法文书复印件等）以书面形式报送我厅工程质量安全监管处。
                    二O一一年五[image: image1.png]

月十三日
主题词：建筑  施工  打击  违法  通知
（共印5份·电子版）